
 

  
 

建设项目环境影响报告表 
 
 

 

 

 

 

 

项 目 名 称:  苏州市华泰精密机械有限公司新建散热器生产项目  

建设单位（盖章）:         苏州市华泰精密机械有限公司          

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 12 月 

江苏省环境保护厅制 



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个

英文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
2400 3905 5 

锯切、抛光/拉丝 颗粒物 0.0834 

油雾净化装置是一种解决机加工中存在的油雾、水雾或粉尘等车间环境问题的专用

设备。其采用机械分离和静电沉积技术。机械分离是使含油雾的气体与特制的挡板滤网

撞击或者急剧的改变气流方向，利用惯性力分离并捕集油气，将进入净化设备的含油气

体中的大颗粒油滴或水滴过滤。它用于油雾净化设备静电场的前级除油气，能去除

5-20μm 以上的粗微尘。静电沉积技术是利用电力进行油雾收集的装置，它涉及到电晕

放电、气体电离和油雾尘粒荷电、油雾尘粒荷电的迁移与捕集、油雾清除等过程。 

本项目中的油雾净化装置主要由：进风口、缓冲板、滤网盒、一次滤网、主机、台

架、进口侧排油管、出口侧排油管、三次滤网、电机、出风口等组成。装置中所含有的

高效过滤器为高密度编织而成的聚氨酯过滤器，专门收集细小油雾及烟气，收集效率可

高达 95%以上。本项目油雾净化装置的主要规格参数见下表。 

表 7-2  油雾净化装置主要规格参数 
型号 DCD-300 DCD-300 DCD-300 DCD-300 
风量 300 600 1100 1500 
电源 三相 380V/220V 



 

 38 

输出 Kw 0.37 0.75 1.5 2.2 
频率 Hz 50 
重量 Kg 35 45 63 75 

吸入口径 mm 100 125 150 200 

布袋除尘器是一种干式除尘装置,它适用于捕集细小、干燥、非纤维性粉尘。滤袋采

用防静电滤布，由针刺毡滤料制成，利用纤维织物的过滤作用对含尘气体进行过滤，当

含尘气体进入布袋除尘器，颗粒大、比重大的粉尘，由于重力的作用沉降下来，落入灰

斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘被阻留，使气体得到净化。 

（1）大气环境影响预测 

本项目主要废气污染物为锯切、剖沟及机加工过程中产生的少量油雾、锯切、抛光

/拉丝过程中产生的粉尘，根据初步的工程分析，选择非甲烷总烃和颗粒物作为确定大气

环境评价等级的估算因子。参照《环境影响评价技术导则--大气环境》（HJ2.2-2008），

对本项目排放的废气污染物的最大地面浓度、占标率 Pi 和浓度占标准 10%时所对应的

最远距离 D10%进行估算。本项目采用《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2008）中估算

模式和推荐软件进行计算，参数调查清单和计算结果见下列表格。 

表 7-3  矩形面源参数调查清单 

/ 
面源

编号 
面源

名称 

起始点 
海拔

高度 
面源

长度 
面源宽

度 
与正北

夹角 

面源初

始排放

高度 

年排放

小时数 
排放 
工况 

评价因子源强 
X 坐标 Y 坐标 

符号 Code Name Xs Ys H0 Ll Lw Arc H  Hr Cond Q 颗粒物 Q 非甲烷总烃 

单位 / / m m m m m ° m h / kg/h kg/h 

数据 1 车间 0 0 0 71 55 0 0 2400 正常 
0.035 / 

/ 0.042 

表 7-4  无组织废气估算结果表 

距源中心下风向距离 D
（m） 

非甲烷总烃 颗粒物 
下风向预测浓度

（mg/m3） 浓度占标率％ 下风向预测浓度

（mg/m3） 
浓度占标率 

％ 
10 0.009124 0.4562 0.007604 1.6898 

100 0.01884 0.942 0.0157 3.4889 

200 0.009229 0.4614 0.00769 1.7089 

300 0.005158 0.2579 0.004298 0.9551 

400 0.003289 0.1644 0.002741 0.6091 

500 0.002304 0.1152 0.00192 0.4267 

600 0.001722 0.0861 0.001435 0.3189 

700 0.001349 0.06745 0.001125 0.25 

800 0.001093 0.05465 0.000911 0.2025 



 

 39 

900 0.00091 0.04552 0.000759 0.1686 

1000 0.000775 0.03872 0.000645 0.1434 

1500 0.000423 0.02117 0.000353 0.07842 

2000 0.000281 0.01406 0.000234 0.05204 

2500 0.000207 0.01034 0.000172 0.03831 

下风向最大浓度 0.02032 1.016 0.01693 3.7622 
下风向最大浓度 

距离（m） 
80 80 

D10%（m） / / 

质量标准（mg/m3） 2 0.45 

根据导则，本项目直接以估算模式的计算结果作为预测与分析的依据。经估算，本

项目车间排放的废气中，Pi 值最大为无组织排放的颗粒物，Pi 值为 3.7622%，Pi 值小于

10%，下风向最大落地浓度为 0.01693mg/m3，出现在下风向 80m 处。由此可见本项目大

气污染物最大浓度占标准均小于 10%，项目产生的废气对周围大气环境质量影响很小。 

（2）大气环境防护距离 

根据大气导则 HJ2.2-2008 的要求，本项目采用推荐模式中的大气环境防护距离模式

计算无组织源的大气环境防护距离，根据环境保护部环境工程评估中心环境质量模拟重

点实验室发布的大气环境防护距离计算模式软件计算。计算参数和结果见大气环境防护

距离计算参数和结果表。 

表 7-5   大气环境防护距离计算参数和结果 

污染源位置 污染物名称 
排放量 

kg/h 
面源高

度 m 
面源长度

m 
面源宽度 

m 
评价标准

mg/m3 
计算结果 

生产车间 
非甲烷总烃 0.042 

5 71 55 
2 无超标点 

颗粒物 0.035 0.45 无超标点 

根据软件计算结果，本项目厂界范围内无超标点，不需要设置大气环境防护距离。 

（3）无组织卫生防护距离 

本项目机加工过程中，会有少量废气在车间内无组织排放，无组织排放根据《制定

地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91），以各生产车间边界为起点，

计算卫生防护距离，公式如下： 

 

 

式中：Cm—标准浓度限值； 

L—工业企业所需卫生防护距离，m； 



 

 40 

R—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元

面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2； 

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数； 

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。 

本项目无组织废气排放情况及防护距离见表 7-6。 

表 7-6  无组织废气排放防护距离 

污染源位

置 
污染物 

排放速率 
（kg/h） 

面源面积

（m2） 

计算参数 
卫生防护距离

（m） 
Cm 

（mg/m3） 
A B C D L 提级 

机加工 
非甲烷

总烃 
0.042 

3905 

2 470 0.021 1.85 0.84 0.501 

100 锯切、剪

板、抛光/
拉丝 

颗粒物 0.035 0.45 470 0.021 1.85 0.84 2.382 

由上表可知，本项目以生产车间边界为起点设置 100m 卫生防护距离，项目卫生防

护距离范围内为工业区和道路，无居住区等环境敏感点。针对无组织排放的废气，公司

通过加强车间通风，确保空气的循环效率；此外，还应合理安排生产时间，使空气环境

达到标准要求。确保项目投运后周围无明显异味。因此，对周围大气环境的影响较小，

不会改变项目所在地的环境功能级别。 

2、水环境影响分析 

（1）废水种类及治理措施 

本项目清洗废水经废水处理设施处理后，部分外排，排放量为4866t/a。其中主要污

染物为COD、SS和石油类等，排放浓度分别为300mg/L、250mg/L、10mg/L，接入市政

污水管网，经黄埭污水处理有限公司处理达标后排入黄花泾。 

本项目生活污水产生量为 9600t/a。其中主要污染物为 COD、SS、TN、NH3-N 和

TP 等，接管排放浓度分别为 350mg/L、300mg/L、70mg/L、25mg/L、3mg/L。生活污水

收集后接入市政污水管网，经黄埭污水处理有限公司处理达标后排入黄花泾。 

（2）生产废水回用可行性分析 

1）废水处理工艺流程 

污水处理设施的设计处理量为 85t/d，处理工艺如下： 

 



 

 41 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

图 7-1  污水处理工艺 

工艺流程说明： 

脱脂废水和漂洗废水经单独的管道收集排入室外的废液或废水提升井内，经格栅拦

截大的悬浮物后分别进入废液储槽和调节水槽，主要目的是均化水质、水量保证后续处

理效果稳定，减轻对后续工艺的冲击。废液储槽和调节水槽出水经泵提升进入混凝反应

槽，在此反应槽内，在搅拌机的作用下，定量加入絮凝剂，通过吸附架桥、电性中和等

与废水中的悬浮物混凝反应，使胶体脱稳发生凝聚形成絮状体，出水进入 pH 调节槽，

通过加入 Ca(OH)2 调节废水 pH 至偏碱性后，出水进入絮凝槽，向槽内投加一定量的

PAM，由于悬浮物为细小颗粒，PAM 分子可与沉淀微粒互相连结形成粗大的絮凝团，

更易于水分离，出水进入沉淀槽。在重力作用下，泥水得以分离，絮体沉降至斗底，经

排泥泵排入污泥浓缩槽，上清液进入 pH 调节槽将 pH 回调至中性，然后流入中水回用

系统。 

进入中水回用系统的废水首先由泵提升至臭氧反应塔，塔内通过臭氧曝气，氧化水

中有机物，进一步降低 COD。然后流入中间水槽，由泵打入叠片式过滤器，去除大于

中水回用系统 

废水调 
节池 

废水调节池 

废水调节池 

回用水箱

 

脱脂废水 废液提升井

 

沉淀池 

废液储槽 

pH 调整槽 絮凝槽 混凝槽 

pH 回调池 臭氧反应塔 

PAC 

H2SO4 

PAM 

中间水槽 叠片式过滤器 

超滤系统 超滤产水箱 软化树脂 保安过滤器 

两级反渗透膜系统 

Ca(OH)2 

CaCl2加药箱 

浓水箱 浓水排放 

污泥浓缩池 

厢式压滤机 

干泥委外 

漂洗废水 废水提升井

 
调节水槽 

臭氧发生器 

阻垢剂 



 

 42 

130µm 的悬浮物，再进入超滤系统，去除绝大部分的悬浮物，保证进两级反渗透膜系统

的水质稳定。叠片式过滤器与超滤的反洗水排入现有的废水调节池。超滤产水首先进入

软化树脂罐，去除硬度，软化再生的水进入废水站加药箱回用。再进入两级反渗透膜系

统，两级反渗透膜系统产生的淡水进入回用水箱回用，浓水进入浓水箱，若水质超标，

则可将淡水混合浓水，达标排放。 

污泥：沉淀槽的斗底污泥定期排入污泥浓缩槽，然后经气动隔膜泵提升进入污泥压

滤机进行浓缩脱水，压滤机渗滤液回流至调节池，脱水后的泥饼定期委外处置。 

本项目清洗废水产生量约为 40.7t/d，设计废水处理设施运行能力为 85t/d，在设计

能力范围内，因此该污水处理设施的处理规模足够处理本项目产生的生产废水。 

经处理后，回用水水质达到以下指标： 

表 7-7  回用水水质表 

序号 指标 回用水质 单位 
1 pH 6~9 — 

2 SS ≤1 mg/L 

3 COD ≤30 mg/L 

4 石油类 ≤0.1 mg/L 

5 总硬度（以 CaCO3计） ≤1 mg/L 

6 电导率 ≤200 us/cm 

排放水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）的 C 级要求。具

体指标如下： 

表 7-8  排放废水水质表 

序号 指标 回用水质 单位 

1 pH 6~9 — 

2 SS ≤250 mg/L 

3 COD ≤300 mg/L 

4 石油类 ≤10 mg/L 

本项目生产废水采用废水回用处理设施处理后，主要指标可以满足《城市污水再生

利用工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水水质要求，因此本项目的废水经

处理后回用具有技术可行性。 

（3）废水接管可行性分析 

1）污水处理厂介绍 

黄埭污水处理有限公司位于黄埭镇潘阳工业园春旺路，占地 45 亩，一期污水处理



 

 43 

能力为 1 万 m3/d，于 2004 年底正式投入运行；二期扩建处理能力为 1 万 m3/d，2006 年

投入运行，目前日处理规模达到 2 万 m3/d，远期 5 万 m3/d。 

污水处理厂的服务范围为潘阳工业园及黄埭镇镇区及附近居民村落。主要负责镇内

的西塘河以西及沪宁高速公路以西和绕城高速公路以北区域的全部综合污水，本项目用

地属于其接管范围。 

污水处理厂一期采用 A-O 工艺，二期采用氧化沟工艺，运行情况良好，处理后水质

稳定可达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）表 1 中城镇污水处理厂℃ 尾水排放浓度限值和《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）标准中一级（A）标准，尾水最终排入黄花泾。 

2）接管可行性分析 

①处理规模的可行性 

目前，黄埭污水处理厂处理能力为 2 万 t/d，现该污水处理厂的接管总量约 18000t/d，

尚有 2000t/d 余量。本项目废水排放量约 14466t/a（即 48.2t/d），约占黄埭污水处理厂

接管余量的 2.41%左右。因此，黄埭污水处理厂有足够的余量接纳本项目排放的废水。 

②接管标准可行性分析 

本项目主要排放的废水为生活污水及清洗废水，清洗废水中不含氮磷，水质简单，

满足污水处理厂接管要求，可直接排入污水处理厂。即本项目排放的废水不会影响污水

处理厂的处理效果。 

③管线、位置落实情况分析 

目前本项目地已铺设市政污水管网，因此本项目废水可以直接接管至黄埭污水处理